
Kis-Sza mos fo lyó part ján, há rom
egy más tól kü lön bö ző táj egy -
ség, kis ré gió: a Szi lágy ság, a

Me ző ség és az Er dé lyi-érc hegy ség ta lál -
ko zá si ha tár mezs gyé jén kialakuló Ko -
lozs vár tör té nel me so rán sok funk ciót
be töl tő vá ros volt. A funk ciók kor sza -
kok sze rint vál toz tak: szű kül tek vagy
bő vül tek, de ál ta lá ban messze meg ha -
lad ták a vá ros ha tá rait vagy köz vet len
kör nyé két. Von zás kör ze te gya kor la ti -
lag a tör té ne ti Er dély majd nem egé szé -
re ki ter jedt, bár hi va ta lo san csak 1790-
ben vált az Er dé lyi Nagy fe je de lem ség

A kiegye zés új fel té te le ket te rem tett Er dély fej lő dé se 
szá má ra, fel gyor sult a mo der ni zá ciós fo lya mat. Írá sunk
azt a kér dést kö ve ti nyo mon, hogy Ko lozs vár, mint ezen
or szág rész legna gyobb és leg je len tő sebb ma gyar te le pü lé -
se, mi lyen ered mé nye ket ért el a kor sze rű sö dés, a mo dern
vá ros sá fej lő dés út ján a szá zad vé géig. Ki tud ta-e hasz nál -
ni a na gyobb gaz da sá gi-szel le mi tér ad ta elő nyö ket és sa ját
hely ze ti ener giáit, lé pést tu dott-e tar ta ni a ma gyar or szá gi s
er dé lyi vá ro sia so dás üte mé vel? Mind olyan kér dé sek, ame -
lyek re tör té net írá sunk nak még ezután kell választ ke res nie. 

A

EGYED ÁKOS

A MODERN KO LOZS VÁR 
szüle tése
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fő vá ro sá vá, s ez zel te te me sen nőtt a
sze re pe.

A ked ve ző for du lat mintegy kö vet -
kez mé nye volt a ma gyar nem ze ti moz -
ga lom kez de ti si ke rei nek: 1790-ben a
Fő kor mány szék, Er dély kor má nya
vissza köl tö zött a ri vá lis Nagy sze ben ből
Ko lozs vár ra, s ezután – egy ki vé te lé vel
– itt tar tot ták 1848-ig az er dé lyi or szág -
gyű lé se ket. Ko lozs vár tör té net író ja, Ja -
kab Elek a kö vet ke ző ket ír ta az em lí -
tett je len tős po li ti kai ese mé nyek nek a
vá ros fej lő dés re gya ko rolt ha tá sá ról: az
új funk ció „anya gi té ren ma ga után

von ta a szebb épít ke zést, az ut cák és te -
rek ki kö ve zé sét, a fő tér meg tisz tí tá sát,
a rend őri in téz mény meg szer ve zé se a
jobb ren det és na gyobb tisz ta sá got; szel -
le mi té ren a fel sőbb ok ta tás len dü le tet
vett s nagyszá mú mű velt és va gyo nos
la ko sok kal mintegy va rázs ütés re egy
ma ga sabb tár sa da lom s mí vel tebb tár -
sa dal mi élet fej lett ki. Ez Ko lozs várt egy
fel  sőbb mű ve lő dé si pá lyá ra ál lí tot ta,
megad ván a le he tő sé get ar ra, hogy az
er dé lyi ré szek po li ti kai és tár sa dal mi
köz pont já vá és ve ze tő jé vé le gyen s a
nem ze ti fe je del mek alat ti te kin té lyét is -
mét vissza sze rez ze.”

A vál to zás ki hí vást is je len tett: szin -
te egyik nap ról a má sik ra a kor mány
tag jai, a fő- és al sóbb tiszt vi se lők szá -
má ra két száz öt szál lást kel lett biz to sí -
ta ni, a Ki rá lyi Táb la s az er dé lyi dié ta
vi dé ki tag jai nak to váb bi há rom száz ki -
lenc ven nyol cat. Ami ről Ja kab Elek ír, az
már egy más vá ros, mint a fe je de lem -
ség ide jén, ami kor a ne mes csu pán
meg tűrt sze mély le he tett, s ezért azon
igye ke zett, hogy pol gá ri jo go kat sze -
rez zen; most vi szont a ne me si elem
lesz a hang adó, és a ne me si élet mód is
be vo nult a haj da ni cí vis vá ros ba.

Er dély fő ne me si csa lád jai Kö zép- és
Ke let-Er dély ből, va la mint a Par tium ból
több nyi re Ko lozs vá ron te le ped tek meg,
bár a vi dé ki kas té lyo kat és ud var há za -
kat is fenn tar tot ták; a szé kely föl di s a
kö ze li vi dé kek ne mes sé ge in kább Ma -
ros vá sár he lyen tö mö rült. Ko lozs vár tár -
 sa dal má nak ép pen ez a ne me si elem
ad ta meg a 18. szá zad vé gé től egé szen
az 1919-es ha ta lom vál to zá sig az egyik
leg főbb jel leg ze tes sé gét. Té mánk nál
ma rad va: Ko lozs vár az er dé lyi ma gyar
arisz tok rá cia nagy ré szé nek von zás köz -
pont já vá vált. En nek a vá ros ké pen
nagy részt ma is meg lé vő ne me si pa lo -
ták a leg főbb ta núi. A ne mes ség „be hú -
zó dá sa” len dü le tet adott az épí tő ipar -
nak; a tud va le vően köl te ke ző ne me si
élet mód a vá ro si ki si par nak nyúj tott
mun kát, de jó té ko nyan ha tott a ke res -
ke de lem re is. Nem fe led kez he tünk
meg ar ról, hogy az er dé lyi ma gyar
arisz tok rá cia több mű ve lő dé si-mű vé -
sze ti in téz mény kez de mé nye ző je és
fenn tar tó ja volt.

A ne mes ség mel lett a kor mány szék
és a dié ta be köl tö zé se je len tős szá mú
mű velt és te vé keny ér tel mi sé gi tiszt -
ség vi se lő vel gya ra pí tot ta a vá ros tár sa -
dal mát; Bö lö ni Far kas Sán dor, Szen t ivá -

ni Mi hály, Na gyaj tai Ko vács Ist ván és
má sok egy nem ze ti li be rá lis ne me si
cso port tal s a pe da gó gus ér tel mi ség
leg ja vá val a pol gá ri tár sa da lom szer ve -
ző dés fő moz ga tói vol tak. E moz ga lom
erő tel je sen meg nö vel te Ko lozs vár köz -
igaz ga tá si funk ción túl mu ta tó ve ze tő
sze re pét az er dé lyi ma gyar ság kö ré ben.
Ezt va la mely vá ros csak ab ban az eset -
ben tölt he ti be si ke re sen, ha meg fe le -
lő tech ni kai esz kö zök kel is ren del ke zik.
Eh hez Ko lozs vár az ál lan dó po li ti kai
saj tó lét re ho zá sa ál tal ju tott hoz zá.
1829-ben ala pí tot ta Kisszán thói Pe the
Fe renc a Ha zai Hír adót, amely már ab -
ban az év ben Er dé lyi Hír adó ra vál toz -
tat ta a cí mét, s miu tán a ha la dó gon dol -
ko dá sú, fá rad ha tat lan kul túr szer ve ző
Mé hes Sá muel vet te át a szer kesz tést,
a re form esz mék er dé lyi ter jesz tő jé vé
vált. Hogy ezt mi nél cél sze rűb ben szol -
gál has sa, Mé hes mel lék la po kat is ki-
adott, és pe dig a Va sár na pi Új sá got,
Bras sai Sá muel szer kesz té sé ben, va la -
mint a Nem ze ti Tár sal ko dót, ame lyet
Mé hes Na gyaj tai Ko vács Ist ván nal
együtt szer kesz tett.

Az utób bi nak már a ne ve is elárul ja,
hogy mi tör tént ab ban a kor szak ban a
tár sa da lom ban; a nem ze ti jel ző nem
vé let le nül ke rült a lap cí mé be: a pol gá -
ri nem zet té szer ve ző dés idő sza ka volt
ez. Nos, ép pen eb ben a fo lya mat ban ju -
tott köz pon ti sze rep hez Ko lozs vár, és
e sze rep kört a la pok se gít sé gé vel – s
ter mé sze te sen más esz kö zök kel is –
gya ko rol ta. Más részt ál ta luk nagy mér -
ték ben meg nö ve ke dett a vá ros szel le -
mi von zás kör ze te. 

A RE FORM KO RI
KO LOZS VÁR

Ko lozs vár von zá sát és hír ne vét nö vel -
te a nem ze ti szín ját szás meg va ló sí tá -
sáért in dí tott moz ga lom, amely ki ha -
tott egész Er dély ma gyar sá gá ra, sőt
nem csak az Er dély ben élők re; elő ször
az or szá gos gyűj tés ál tal, azután a szín -
ház mű kö dé se ré vén. A szín ház meg -
szer ve zé sé ben élen járt bá ró Wes se lé -
nyi Mik lós zsi bói föld bir to kos, aki épp -
oly tu da to san igye ke zett a ma gyar
arisz tok rá ciát s ál ta la a ma gyar ve ze tő -
ré te get a pol gá ro sult nem ze ti esz me
tá mo ga tá sá ra bír ni, mint Szé che nyi Ist -
ván. A ko lozs vá ri szín ját szó tár sa ság a
re form kor ban nem csak a he lyi mű ve -
lő dés ügyét szol gál ta, ha nem ki szál lá -
sai val beépült az er dé lyi, az egész ma -
gyar mű ve lő dé si élet be. Ki szál lá sai nak
Ma ros vá sár hely, Deb re cen, Pest és más
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vá ro sok vol tak a szín he lyei. Mint is me -
re tes, az ál lan dó szín ház épü le tét 1821-
ben ad ták át ren del te té sé nek a Far kas
ut cá ban. Et től kezd ve a vi dé ki ér dek lő -
dők is egy re gyak rab ban utaz tak szín -
há zi es tek re Ko lozs vár ra, s a Ma gyaror -
szág ról jö vők nek – amint azt gaz dag
úti iro da lom bi zo nyít ja – gyak ran volt
itt ma ra dan dó szín há zi él mény ben ré -
szük. Le he tet len te hát nem lát nunk,
hogy a ko lozs vá ri szín ház a kü lön bö ző
tá ja kon, vi dé ke ken és a két test vé ror -
szág ban élő ma gyar ság kö zött össze -
kö tő ka pocs is volt.

A re form kor ban épült ki – a szín ház
mel lett – a vá ro si élet in téz mény rend -
sze re, amely nek ren del te té se, hogy kel -
le me seb bé, von zób bá te gye a vá ro si
élet mó dot, s tár sa dal mi nyil vá nos sá got
ad jon a kü lön bö ző, ilyen irány za tú te -
vé keny sé gek nek. Itt ar ra sze ret nék
utal ni, hogy Bö lö ni Far kas Sán dor kez -
de mé nye zé sé re s bá ró Wes se lé nyi Mik -
lós tá mo ga tá sá val nyu ga ti és pes ti mo -
dell sze rint ka szi nó lé te sült, amely nek
meg val lott cél ja a „mí vel tebb tár sal ko -
dás, nem ze ti ség elő moz dí tá sa, a kö zér -
t elem és köz ér zés ter jesz té se volt”. Az
em lí tett in téz mé nyek kö zé tar to zott a
Via dal Is ko la és a mo dern szö vet ke ze -

ti el ven lé te sült Gon dos ko dó Tár sa ság,
ame lyek ugyan csak a pol gá ri tár sa da -
lom szer ve ző dés elő moz dí tói, esz kö zei
vol tak. Akár csak a Ne mes Asszo nyi
Egye sü let és az Ol va só Asszo nyi Tár sa -
ság – ez utób biak kü lö nö sen meg ra -
gad ták a Ko lozs vár ra lá to ga tó Tán csics
Mi hály fi gyel mét. A pol gá ri tár sa da lom -
szer ve zet és nem zet rend kí vül tu da tos
szer ve ző dé sé nek ko ra volt a re form kor,
és eb ben Ko lozs vár kiemel ke dő je len -
tő ség re tett szert.

Hogy ez a kö zép pont, te hát Ko lozs -
vár hoz zá fér he tő, elér he tő le gyen, meg
kel lett szer vez ni a köz le ke dést a kül vi -
lág gal és a vi dék kel. Nem egy sze rűen
va la mi fé le jö ve del me ző vál lal ko zás ról
volt itt szó, ha nem sok kal több ről: a
pol gá ri élet szer ve zé sé ről. Mi sem bi -
zo nyít ja ezt job ban, mint az, hogy az
Ame ri kát járt Bö lö ni Far kas Sán dor
aján lot ta az egyéb ként vál lal ko zó nak is
ki vá ló, Ko lozs vá ron meg te le pe dett
olasz ví vó mes ter nek, Bi a si ni Ga e tán -
nak: ál lít son szál lót, ká vé há zat, s in dít -
son bér ko csi szolgála tot. Ezek meg is
va ló sul tak, s Kolozs vár köz pon ti jel le -
gét na gyon megemel ték. A szál ló val
kap cso lat ban je gyez te le Ta nár ky Ge -
deon 1841-ben er dé lyi úti nap ló já ban,
hogy az „ma gyar urak tól, ló ke res ke dő -
től, oláh her ceg től, ba jor ér dem je les kül -
dött ség től stb. annyi ra el volt fog lal va”,
hogy ő már ki szo rult on nan. 

Ko lozs vár mint is ko la vá ros már ré -
gen megala poz ta hír ne vét. A re form -
kor ban vál to zat la nul nagy von zá sa volt
a ró mai ka to li kus, pia ris ta lí ceum nak,
a re for má tus, va la mint az uni tá rius kol -
lé gium nak. Mind há rom is ko la egész Er -
dély ből von zot ta a ta nul ni vá gyó kat.
Az uni tá riu sok szá má ra a pa pi után pót -
lás is in nen ke rült ki, míg a jo gi pá lyá -
ra ké szü lők a re for má tus „fő ta no dá”-
ban nyer tek kép zést és dip lo mát.

A re form ko ri Ko lozs vár gaz da sá gi
sze rep kö re is nö vek vő ben volt az ek kor
ala kult in téz mé nyek ré vén. A fon to sab -
bak kö zül megem lít jük az Er dé lyi Gaz -
da sá gi Egye sü le tet (1844), a Jég kár men -
te sí tő Tár su la tot (1845), amely a mo -
dern biz to sí tóin té zet funk ció ját lát ta el,
akár a rö vi de sen lét re jö vő Tűz kár men -
te sí tő Tár su lat (1846). Eze ket megelőz -
te a Cu kor gyá ri Tár su lat (1839) megala -
pí tá sa. Megélén kült a ke res ke del mi élet
is. En nek a prein duszt ri á lis sza kasz nak
egyik jel leg ze tes alak ja a ke res ke dő.
Még pe dig az a tí pus, amely a feu dá lis
rend min den faj ta mo no pó liu ma el len
a sza bad ke res ke de lem el vé vel és per -
sze meg le he tő sen je len té keny pénz tő -
ké vel küzd. Ör mény és zsi dó, va la mint
gö rög–ro mán csa lá dok te le pül nek be,
és ke res ke dé sük pros pe rál, mert a nyu -
ga ti di va tok is ter jed nek. S hogy a köz -
gon dol ko dás is vál to zó ban, az jól lát -
szik ab ból, hogy az ad dig le né zett ke -
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res ke dők te kin té lye nö vek szik: a kü lön -
fé le, fő leg ne me si, sőt arisz tok ra ta ta -
gok ból ál ló gaz da sá gi tár su la tok igye -
kez nek tá mo ga tá su kat meg nyer ni. Hiá -
ba til ta ko zik pél dául a negy ven ta gú tí -
már céh, Szá bel Meny hért ko lozs vá ri
ke res ke dő nek en ge délyt ad a ko lozs vá -
ri ta nács a bőr fa bri ka felál lí tá sá ra, ha
olyan áru kat gyárt, ame lye ket a tí má -
rok nem ké szí te nek.

Ko lozs vár s per sze más nagy vá ros is
vonz otta a szak em be re ket, a sza bad
fog lal ko zá súa kat. En nek so rán ke rült
Ma ros vá sár hely ről Ko lozs vár ra a ne ves
„gép gyár tó”, Raj ka Pé ter, Bo lyai Far kas
ta nít vá nya; a se lyem fa bri ká hoz több
száz ki lo mé ter tá vol ság ról ho zat tak
Csá ki Ro zá liáék hoz záér tő mun ká so kat;
a pa pír ma nu fak tú ra ve ze té sé re pe dig
olyan mes tert akar tak szer ződ tet ni, aki
„jó cun du it je mel lett mind a jó pa pí ros
ké szí té se mes ter sé gét, mind pe dig a ma -
lom bé li inst ru men tu mok jó kar ba va ló
tar tá sát” ér ti, s hogy va ló ban szak em -
bert kap ja nak, ti zen két hold föld tel jes
jö ve del mét, évi 720 ré nes fo rin tot, tü ze -
lő fát s „sza bad gyer tyát” ígértek.

A 19. szá zad má so dik fe le de mog rá -
fiai te kin tet ben a gyors nö ve ke dés kor -
sza ka volt. Ez a nö ve ke dés fő ként a vi -
dé ki né pes ség fo ko zó dó be te le pe dé -
 sének a kö vet kez mé nye, mi vel a he lyi

la kos ság sza po ro dá si gör bé je igen ala -
csonynak mutatkozott. A be ván dor lást
két ség kí vül elő moz dí tot ta az 1848-as
for ra da lom, amely a job bágy rend szer
meg szün te té se, il le tő leg a pol gá ri jog -
egyen lő ség el vé nek ki nyil vá ní tá sa ál tal
a tár sa dal mi és te rü le ti mo bi li tás elől
el tá vo lí tot ta az ad di g tör vény szab ta
kor lá to kat. A fa lu fel sza ba du lá sá val s a
ré gi vá ros jo gi al kot má nyok elavu lá sá -
val a vá ros nak a vi dé ké vel va ló kap cso -
lat rend sze ré ben is új kor szak kez dő -
dött, amely a sza bad köl töz kö dés el vé -
re épült.

Ter mé sze te sen a 19. szá zad má so dik
fe lé ben a vá ros fej lő dés üte me ko ránt -
sem volt egyen le tes. A for ra da lom és
sza bad ság harc ko rát fel vál tó ab szo lu tiz -
mus ide jén Ko lozs vár hely ze tét a stag -
ná lás jel le mez te. Ez rész ben an nak kö -
vet kez mé nye, hogy sú lyos meg tor ló in -
téz ke dé se ket kel lett el vi sel nie, és kü lön
ha di sar cot fi zet nie 1848–49-es sze re pe
miatt. Má srészt ipa ra meg ren de lés nél -
kül ten gő dött, he lyi ke res ke del me
vissza esett, mert az oszt rák és cseh
áruk ver se nyét eled dig aka dá lyo zó véd -
vá mok s he lyi kor lá to zá sok meg szűn -
tek. Élén kü lés az 1860-as évek től vált
ész lel he tő vé, majd az 1867-es kiegye -
zést kö ve tő vál to zá sok nö ve ke dést, az
1880-as évek pe dig fel len dü lést hoz tak.

A DUA LIZ MUS KO RA

Ko lozs vár az ab szo lu tiz mus ko rá ból
átörök lött elesett sé ge el le né re Er dély -
nek, kü lö nö sen pe dig Er dély ma gyar sá -
gá nak irány adó köz pon ti vá ro sa volt, és
ezt a sze re pét a kiegye zés után sem
akar ta felad ni. Ezért a vá ros je le ne és jö -
vő je mind erő tel je seb ben fog lal koz tat -
ta a leg ki vá lóbb ér tel mi sé gie ket. Kü lö -
nö sen a köz gaz da ság hoz is jól ér tő
Kővá ry Lász ló és a gaz da sá gi író ként te -
 kin tély nek szá mí tó Gal gó czi Ká roly
elem zé sei ér de mel nek tör té ne ti szem -
pont ból is fi gyel met, mert Ko lozs várt
nem ön ma gá ban, ha nem vi dé ki kör ze -
té ben, sőt a meg vál to zott, ki szé le se dett
mo nar chi ai ver seny me ző ben szem lé lik.

Kő vá ry úgy lát ta, hogy a vá ros a Ma -
gyaror szág és Er dély kö zött meg va ló -
sí tott unió val el vesz tet te ugyan fő vá ro -
si sze rep kö rét, de jö vő je ala kí tá sá ban
meg ha tá ro zó sze re pe lesz a vas úti köz -
le ke dés nek, amely vé get vet Er dély s
Ko lozs vár el szi ge telt sé gé nek, és – „az
ed dig vitt po li ti kai ve zér lo bo gó he lyett
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az ipar, ke res ke de lem zász la ját ad ván
ke zé be” – be kap csol ja a Mo nar chia
össz pia cá ba. 

Gal gó czi Ká roly 1872-ben vizs gál ta
Ko lozs vár köz gaz da sá gi hely ze tét. Kiin -
du ló pont ként el fo gad ta Kő vá ry két év -
vel ko ráb bi alap té te lét az unió val és a
vas út tal kap cso lat ban, de a vá ros jö vő -
jét ag go dal ma sab ban szemlélte. Sze rin -
te ugyanis a ver seny oda ve zet het, hogy
a ro ha mos nö ve ke dés nek in dult fő vá -
ros – akár csak Pá rizs és Lon don sa ját
or szá guk ban – „el nye li” a ki sebb vá ro -
so kat. Azért is fennáll ez a ve szély, mert
a vas út a kéz mű- és ki si par szá má ra a
pia cok el vesz té sé vel jár hat, s ha Ko lozs -
vá ron a „fő ter me lőosz tály” el sze gé nye -
dik és el pusz tul, an nak kel le met len kö -
vet kez mé nyei lesz nek. Ezért a gyár ipar
fel ka ro lá sá nál nem ki sebb fon tos sá gú
meg lé vő kéz mű ipa runk fej lesz té se. Ez
ala pot ad na a vá ros tár sa dal mi struk tú -
rá já nak kor sze rű átala ku lá sá nak, „a töb -
bi osz tá lyok emel ke dé sé nek”, az ér tel -
mes, va gyo nos kö zép osz tály megerő -
söd ne, amely az al kot má nyos sza bad ál -
lam leg biz to sabb ere je. A ha gyo má nyos
ipar úgy len ne sze rin te meg ment he tő
és fej leszt he tő, ha Ko lozs vár elő ször sa -
ját kör ze té nek igyek szik min den te kin -
tet ben köz pont ja len ni, s in nen ter jesz -
ke dik majd to vább. Gal gó czi sze rint az
ipar nál ked ve zőbb ki lá tá sai van nak Ko -
lozs vár ke res ke del mé nek és pén zü gyi
há ló za tá nak.

A fen ti ag go dal mas ko dá sok nem vol -
tak tel je sen alap ta la nok, mert a kiegye -
zés utá ni el ső évek ben a vá ros hely ze te
va ló ban nem adott ala pot op ti miz mus -
ra a jö vőt il le tően, s a kö vet ke ző évek -
ben sem vál to zott ked ve zően a hely zet.
Ko lozs vár te vé keny és a vá ros gond jai -
nak megol dá sá ra össz pon to sí tó pol gár -
mes te re, Si mon Elek 1876. évi je len té -
sé ben ta lá lóan ne vez te a kiegye zés utá -
ni éve ket „hét so vány esz ten dő”-nek.

A vá ros ked ve zőt len gaz da sá gi-tár sa -
dal mi hely ze té nek kiala ku lá sá hoz és
tar tós fenn ma ra dá sá hoz hoz zá já rul tak
az idő köz ben be kö vet ke zett csa pá sok.
Ilyen volt az 1873-as ko le ra jár vány,
amely sok ál do za tot kö ve telt, s aka dá -
lyoz ta a vá ro si élet ter mé sze tes fo lyá -
sát. Az 1876-os tűz vész ben 88 csa lá di
ház vált ha mu vá, s 167 csa lád ma radt
haj lék ta la nul, ami a sze gény ré teg ará -
nyát to vább nö vel te. A ter mé sze ti csa -
pá sok so rá ban az 1879-es ár víz kö vet -
ke zett, amely 264 csa lád la ká sá nak le -
rom bo lá sá val ka taszt ró fá nak szá mí tott
a vá ros tör té ne té ben.

A leg sú lyo sabb tár sa dal mi fe szült sé -
get s anya gi prob lé mát azon ban az

okoz ta, hogy a vá ros kéz mű ipa ra, ki s -
ipa ra ro ha mo san ha nyat lott, mintegy
bi zo nyít va, hogy Gal gó czi és tár sai ag -
go dal ma nem volt alap ta lan. A vas úti
köz le ke dés 1872-ben megépült Bras só
irá nyá ban is. A vas út a mo der ni zá ciós
fo lya mat alap fel té te le volt, de hoz ta a
na gyi par ver se nyét is. „A könnyű vé vált
köz le ke dés ipa ro saink szá má ra nem új
pia co kat nyi tott, ha nem rég bírt pia cai
szá má ra ide gen ver senyt, amellyel a
küz dés jobb gaz da sá gi vi szo nyok közt
is ne héz vol na” – ál la pí tot ta meg a hely -
ze tet ta lán leg job ban is me rő Ko lozs vá -
ri Ke res ke del mi és Ipar ka ma ra. Már pe -
dig a vá ros gaz da sá gát a kiegye zés évei -
ben a cé hes kor szak ból örö költ ki si par
ha tá roz ta meg, amely nek pusz tu lá sa
Ko lozs vár jö vő jét kér dő je lez te meg. 

Mi vel a ré gi ipa ri for mák ha nyat lá sát
nem le he tett megaka dá lyoz ni, más mó -
don kel lett Ko lozs vár hely ze tén se gí te -
ni. Er re úgy ke rült sor, hogy a ma gyar
kor mány az el vesz tett fő vá ro si sze rep -
kör he lyett új köz pon ti funk ciók hoz
jut tat ta a vá rost.

Is me re tes, hogy a vá ros nö ve ke dés
sok té nye ző ered mé nye: a né pes ség nö -
ve ke dés, az épít ke zé sek üte me, az inf -
ra struk tú ra mo der ni zá ció ja, a tár sa da -
lom szer ve ző dé se, a kul tú ra fej lő dé se.
Ve gyük sor ra Ko lozs vár pél dá ján a leg -
lé nye ge seb be ket.

Ami a né pes ség nö ve ke dést il le ti:
1857-ben 20 616, 1880-ban 30 363,
1910-ben 60 808 la kost ír tak össze.
Míg a 19. szá zad előt ti ko rok ban nem
ke ve sebb mint 300 év re volt szük ség
ah hoz, hogy la kos sá gá nak lé lek szá ma
meg két sze re ződ jék, most alig több
mint öt ven év alatt meg há rom szo ro zó -
dott a né pes sé ge. A né pes ség nö ve ke -
dés te rü le ti for rá sa fő ként a vi dék volt.

A sta tisz ti ka sze rint 1871-ben a ko -
lozs vá ri la ko sok 78,33%-a hely be li, s
csak 18,09%-a jött az or szág más köz -
sé gei ből. 1880-ban és utá na más ké pet
tárt fel a la kos ság összeírá sa: 1880-ban
a hely be li szü le té sűek és a más hon nan
be köl tö zők ará nya nagy já ból egy for ma,
az tán 1900-ra a hely be lie ké 46,55%-ra
csök ken; te hát már több ség ben van nak
a fris sen be jöt tek és meg te le pe det tek.

POL GÁ RI LA KÁS KUL TÚ RA

Ko lozs vá ron a 18. szá zad vé gé től szá -
mos fő úri csa lá di ház épült, ame lyek –
mind a ba rokk, mind az em pi re stí lu -
súak – azóta is a vá ros legér té ke sebb
épí té sze ti örök sé gé hez tar toz nak. A 19.
szá zad má so dik fe lé ben azon ban meg -

vál toz tak a la kás kul tú rá val kap cso la tos
né ze tek. A föl des úri ha gyo mány hát tér -
be szo rul, s a pol gá ri la kás vá lik ural ko -
dó for má vá, amely ben el kü lö nül a szol -
gá la ti, a rep re zen tá ciós és a ma gán szfé -
ra. A pol gá ri csa lá di ház funk cio ná lis, a
csa lá di élet in tim szfé rái mel lett a tár -
sa dal mi érint ke zés, a tár sa sá gi élet kö -
ve tel mé nyei nek is meg fe lel. In nen szá -
mít hat juk a mo dern épít ke zés kez de tét.
Kül se je his to ri zá ló, az ek lek ti ka je gyeit
vi se li, az 1870–80-as évek ben in kább a
neo re ne szánsz for ma vi lá ga jel lem zi a
ko lozs vá ri nagy pol gá ri la ká so kat.

Az 1880-as évek től s kü lö nö sen a szá -
zad for du ló évei től Ko lozs vá ron (is)
megin dul a pol gá ri csa lá di ház (cot -
 tage) moz ga lom. A pol gá ri ér tel mi ség,
fő ként egye te mi ta ná rok, ügy vé dek és
mér nö kök, or vo sok iga zod nak a nyu ga -
ti ci vi li zá ció ban már pol gár jo got nyert
csa lá di la kás kul tú rá hoz. En nek jel lem -
ző je a bel ső tér funk cio ná lis szer ke ze -
te. Nagy La jos egye te mi ta nár 1886-ban
ké szült la ká sa pél dául a kö vet ke ző bel -
ső te rek ből állt: elő tér és fo lyo só, kam -
ra, kony ha, cse léd szo ba; az épü let köz -
pon ti te ré ben az ebéd lőt he lyez ték el
(„ét te rem”); eb ből a ve ran dá ra nyílt ki -
já rat, a bal ol da li szár nyon a há ló szo ba
és az öl tö ző, a jobb ol da lin a sza lon, a
dol go zó szo ba és az „úr fi”-szo ba állt.

A szá zad for du ló nagy pol gá ri csa lá di
há zai mé re teik ben, ra cio ná li sabb bel -
ső ta go ló dá suk ban s min de nekelőtt a
für dő szo ba és a csa tor ná zás meg lé té -
ben kü lön böz tek a ko ráb biak tól; te hát
a ké nye lem és a hi gié nia kö ve tel mé -
nyei job ban ér vé nye sül tek.

Ti pi kus nak tart juk az Endst ras ser Be -
ne dek mér nök-é pí tész és vál lal ko zó ál -
tal Hal ler Re zső ügy véd szá má ra ké szí -
tett ter vet, amely sze rint a ház eme le -
ti ré szé nek köz pont ja a kö zös sé gi funk -
ciót el lá tó ebéd lő és er kély; eze ket öt
kü lön bö ző ren del te té sű szo ba ve szi kö -
rül: a leg na gyobb a há ló, mel lé ke rült
a für dő szo ba; az egész től kis sé el kü lö -
nül ten he lyez te el a kony hát és kam rát,
emel lé a cse léd szo bát. 

Mi vel a leg több ter vet a bu da pes ti
Mű egye te men vég zett mér nö kök ké -
szí tet ték el, Ko lozs vár pol gá ri csa lá di
há zai sok ban ha son lí ta nak a bu da pes -
tiek hez. Sze ren csé re a vá ros te rep vi -
szo nyai sa já tos megol dá so kat is kö ve -
tel tek a ter ve zők től és épí tők től.

A nagy pol gá ri csa lá di há zak az 1890-
es éve kig majd nem ki vé tel nél kül a bel -
vá ros ban, zöm mel an nak is a köz pon -
tibb ré szén épül tek. Et től kezd ve azon -
ban a kert vá rosjel le gű kül ső te rü le tek
fe lé is ter jesz ke dett a pol gá ri ér tel mi -
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sé gi ré teg. Az itt épü lő csa lá di há zak
nagy részt vil lák vagy vil la sze rűek vol tak.
A vil lá ban – szem ben a pol gá ri la ká sok -
kal – a rep re zen tá ció na gyobb te ret fog -
lalt el, de elő nye volt, hogy több szin ten
épült, s a kü lön bö ző élet szfé rá kat job -
ban el le he tett kü lö ní te ni egy más tól.
A pol gá ri csa lá di há za kon in kább a neo -
re ne szánsz mo tí vu mo kat ta lál juk meg,
a vil lák építői vi szont a gó ti kát ked vel -
ték. Ko lozs vár ra jel lem ző volt, hogy a
vil la sze rű épít ke zés a ko ráb bi sző lő- és
gyü mölcs ter mő kül vá ro sok ban ter jedt
el. Nagy Pé ter (Ko lozs vá ri Grand pier re
Emil) em lé kei alap ján ír ta le en nek a
kert vá rosi ne gyed nek a ke let ke zés tör té -
ne tét: „Előbb nagy ker tek kö ze pé re he -
lye zett csa lá di há zak épül tek [ti. a Ma já -
lis ut cá ban], egye te mi ta ná rok, or vo sok
há zai. Utóbb már fény űzés volt a nagy
ker tek tar tá sa. Felap róz ták őket tel kek -
ké, így épült ren des ut cá vá.” Kü lö nö sen
jó le ve gő je, kie gyen sú lyo zott mik ro klí -
má ja, a sok zöld öve zet tet te ked velt té
ezt a vá ros ne gye det az ér tel mi ség szá -
má ra. A vá ros nak ezt a ré szét ne vez ték
„fé lig tré fá san, fé lig ko mo lyan úri fer tály -
nak”. Eb ben a vá ros rész ben gyer me kes -
ke dett Sza bó De zső, aki visszaem lé ke -
ző kö te té ben szép so ro kat írt er ről. Ter -
mé sze te sen – kü lö nö sen a mel lék ut cák -
ban – kis csa lá di há zak, egy sze rűbb
bér há zak is szép szám mal akad tak,
ame lyek ben fő ként ki si pa ro sok lak tak.

Ha son ló mó don ala kult ki a Rá kó czi
út is, amely 1893-ban je lent meg a vá -
ros tér ké pén. A Ma gyar Pol gár cí mű
lap 1900. áp ri lis 7-i szá ma vissza te kin -
tett az ut ca ke let ke zé sé re: „A Fel leg vár -
tól kezd ve a Ká nya főig ter je dő több ki -
lo mé ter nyi vo na lon a hegy ol dal tu laj do -
no sai mindin kább fel hagy nak a med dő
sző lő mí ve lés sel és ker ti gaz da ság gal.
Nya ra ló hellyé vál to zik át az egész hegy -
ol dal, mely nek mind na gyobb ré szét töb -
bé-ke vés bé ta ka ros, he lyen ként ép pen dí -
szes vil lák, vi rá gos ker tek fog lal ják el.”
Majd nem egy idő ben két ház sor épült,
a fel ső sor nagy részt vil lák ból állt. De
hát ra volt még az inf ra struk tú ra, kü lö -
nö sen a jó utak, jár dák megépí té se, és
emiatt a tég la hor dó sze ke rek nagy port
ver tek – a vil la tu laj do no sok és nya ra -
lók nem kis bosszú sá gá ra, akik nem
mu lasz tot tak el til ta koz ni a kert vá ros -
ban ala pí tott s mű kö dő tég la gyár miatt.
A Mi kó ut ca szin tén az „úri ne gyed hez”
tar to zott. A kert vá rosjel le gű la kó te le -
pek, ut cák al kot ták a so kak ál tal leírt
„kel le mes Ko lozs várt”. 

A bér la ká sok épí té se is a 18. szá zad
utol só har ma dá ban, a Fő kor mány szék
Ko lozs vár ra köl tö zé sé vel in dult meg,
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de nagy ará nyo kat a kiegye zés ko ráig
nem öl tött. 1870-ben mindössze 96
bér ház tu laj do nost ta lál tak az összeírók,
1900-ban vi szont 500 kö rül le he tett a
szá muk.

A vizs gált idő szak ban legalább há -
rom tí pu sú bér ház ke let ke zett. A het -
ve nes–nyolc va nas évek ben a föld szin -
tes, egy más mel lett so ra ko zó, szo ba-
kony há ból ál ló tí pus ter jedt el, az tán
en nek eme le tes for má ja, amely szer ke -
ze ti leg mindössze ab ban kü lön bö zött
a föld szin tes vál to zat tól, hogy az eme -
le ti la kók kör be fu tó füg gő fo lyo són
(gang) köz le ked tek. A leg több bér ház
úgy ne ve zett fél ol da las, udvar nél kü li
épít mény volt, amely a Ko lozs vár ra jel -
lem ző te lek rend szer kö vet kez mé nyé -
nek fog ha tó fel. Ugyanis a bel vá ros ban,
ahol a na gyobb bér há zak épül tek, a tel -
ke ket va la mi kor sza lag sze rűen ala kí tot -
ták ki, ame lyek egyik ut cá tól a má si kig
ter jed tek. Az ilyen tel ken csak kes keny,
fél ol da las ház épül he tett. Mi vel a vá ros -
épí té szet aján lot ta s a lo gi kus cse lek -
vés is azt kí ván ta, az ilyen sza lag tel kek
egye sí té se ré vén le he tő vé vált a tég la -
lap ala kú, zárt ud va ros, két ol dal so ros,
össze füg gő la ká sok ból ál ló na gyobb

bér há zak ter ve zé se és ki vi te le zé se. Ez
egy má sik tí pu sú bér ház, legalábbis for -
mai lag. Mi vel udvara is volt, a la kók
szá má ra jobb kö rül mé nye ket biz to sí -
tott. Ezt a tí pust ne vez te a köz vé le -
mény „bér ka szár nyá”-nak.

A har ma dik tí pus ba so rol hat juk a
mo dern, a la kók ké nyel mét s né mi leg
az in tim szfé rák el kü lö ní té sét is te kin -
tet be ve vő „bér pa lo ták”-at, va la mint a
két csa lád szá má ra ké szült föld szin tes,
ud va ros kis bér há za kat. Ezt a tí pust Ko -
lozs várt min de nekelőtt a ró mai ka to li -
kus egy ház bér há zai és a stá tus há zak
kép vi sel ték. A két eme le tes, sza bá lyos
alap raj zú, nagy  mé re tű, több szo bá val,
ebéd lő vel, cse léd szo bá val, für dő szo bá -
val ren del ke ző la ká so kat ma gá ban fog -
la ló bér pa lo ták a Fő tér ből nyi tott
Szent egy ház, va la mint Für dő ut cá ban
épül tek; az utób bi ban ké szül tek el a
csa lá dia sabb kis bér há zak is. Ter mé sze -
te sen nem csak egy há zi tu laj do nú bér -
pa lo ták ke let kez tek, hi szen több pol gá -
ri sze mély is épít te tett ilyen bér pa lo tát.
Eze ket a na gyobb, ké nyel me sebb bér la -
ká so kat csak olyan sze mé lyek vagy csa -
lá dok ve het ték igény be, akik legalábbis
a job ban ke re ső kö zép osz tály hoz tar -
toz tak, il le tő leg az egy há zak tiszt ség vi -
se lői vol tak.

A mo dern ség kö ve tel mé nyeit alig ha -
nem az in téz mé nyi, leg több ször igaz -
ga tó sá gi épü le tek ben el he lye zett tiszt -

vi se lői la ká sok kö ze lí tet ték meg a leg -
job ban. A do hány gyár igaz ga tói la ká sa
pél dául négy kü lön bö ző ren del te té sű
szo bát, nagy elő szo bát, kony hát, cse -
léd szo bát, für dő szo bát és kam rát fog -
lalt ma gá ban. 

VÁ ROS REN DE ZÉS,
VÁROSSZÉ PÍ TÉS

A kiegye zés évei ben Ko lozs vár szá mos
köz pon ti sze re pet be töl tő in téz mény
szék he lye lett, de ezek el he lye zé se
nagy gon dot oko zott. A het ve nes évek -
ben in kább csak szük ség megol dá sok -
hoz fo lya mod tak, s rit kán ke rült sor a
meg fe le lő épü let vagy épü le tek gyors
ki vi te le zé sé re. Az 1880-as évek ben fel -
gyor sult az épít ke zés, s a szá zad két
utol só év ti ze dé ben szá mos olyan
középü let tel (egye tem, kli ni kák) gaz -
da go dott a vá ros, ame lye ket száz év
múl tán is a dua liz mus ko rá nak kiemel -
ke dő tel je sít mé nye ként kell szá mon
tar ta nunk. 

A Szent Mi hály-temp lom kö rül az
idők fo lya mán ke let ke zett ba zár sze rű
épü let hal maz el tá vo lí tá sá nak ter ve már
a 18. szá zad vé gén fel me rült, de csak a
19. szá zad vé gé re fe je ző dött be az
összes épít mény le bon tá sa. Ez zel Ko -
lozs vár fő te re so kat nyert, nagy vá ro -
sias sá vált. Elő moz dí tot ta ezt az is,
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hogy a 19. szá zad má so dik fe lé ben a ko -
ráb bi egy eme le tes ke le ti és nyu ga ti ház -
sort ráépí tés sel nagy részt két eme le tes -
sé nö vel ték, ami – ugyan csak Kós Ká -
roly megál la pí tá sa sze rint – nem za var -
ta meg a „bel vá ro si köz pon ti piac tér
pá rat la nul har mo ni kus egy sé gét”.

Mind az ur ba ni zá ciós fo lya ma tot,
mind a Fő tér dél ke le ti szög le té nek az
el ren de zé sét meg ha tá roz ta két nagy
sa rok épü let, egy bank pa lo ta és egy
szál lo da fel hú zá sa. Kü lö nö sen a Nem -
ze ti Szál ló (a ké sőb bi New York Szál ló)
ka pott je len tős sze re pet a vá ros ren de -
zés ben. A szál ló ter ve Ko lozs vár egyik
fő mér nö ké nek, Pá key La jos nak a mun -
ká ja. Mi u tán 1891-ben a szál ló el ké -
szült, az em lí tett fő mér nök a tu laj do -
nos, bá ró Hor váth Ödön né meg bí zott -
ja ként bead ványt in té zett a vá ros hoz
„az épü let kö rü li ut ca jár dák irá nyai nak
és ma gas ság szint jé nek sza bá lyo zá sa”
vé gett, hogy a szál lo da és ká vé ház ere -
de ti felada tá nak meg fe lel hes sen, de
szük sé ges sé tet ték ezt „az ut cák és a
köz le ke dés ér de kei is”. Ugyanis 1,30 mé -
te res esé se volt a hom lok za ti jár dá nak,
ezért ren de zés nél kül kü lön bö ző szin -
tű fel já ra ti lép csők épí té sé re lett vol na
szük ség. Pá key ter vét vé gül el fo gad ták,
és a ren de zést a szál ló hoz iga zí tot ták.

Mi vel a Fő té ren és köz vet len kör nyé -
kén nyílt a leg több ke res ke dés, és itt
he lyez ték el a leg főbb köz igaz ga tá si
épü le te ket is, el mond ha tó, hogy ez a
vá ros rész megújult, mo der ni zá ló dott,

és en nek meg fe le lően a vá ro si élet irá -
nyí tá sa ide össz pon to sult.

A vá ro si mo der ni zá ció ban egy re na -
gyobb felada to kat ka pott és haj tott
vég re a mér nö ki hi va tal, amely el -
lenőriz te az épít ke zé se ket és a terv raj -
zo kat, s ter ve ze te ket ter jesz tett a ta -
nács elé a mo der ni zá ció ról. Két mér -
nök: De bre cze ni Ba lázs és Pá key La jos
te vé keny sé ge kiemel ke dő volt a vá ros -
ter ve zés ben és az épí té szet ben is.
Mind ket ten szá mos e kor szak ban
épült pol gá ri csa lá di há zat és vil lát is
ter vez tek.

De bre cze ni leg je len tő sebb mun ká ja
a Bel vá rost és Hídel vét össze kö tő Sza -
mos-híd kör nyé ké nek ren de zé si ter ve,
amely le he tő vé tet te a négy sa rok épü -
let, bér pa lo ta, va la mint a vas út ál lo más -
ra vi vő su gár út megépí té sét. A hi dat
1889-ben ad ták át a for ga lom nak. 

Pá key Bu da pes ten és Mün chen ben
vé gez te mű egye te mi ta nul má nyait,
azután a bé csi Kép ző mű vé sze ti Aka dé -
mián, majd Hau sen bé csi mű egye te mi
ta nár és épí té sze ti ta ná csa mel lett gya -
kor no kos ko dott; ott volt a bé csi par la -
ment ter ve zé sé nél. Ko lozs vár, a szü lő -
vá ros 1880-ban hív ta meg, ahol meg -
szer vez te a kö zép- és al sófo kú mű sza -
ki ok ta tást, amely nek az ál ta la ve ze tett
Ipar tör té ne ti Mú zeum volt a köz pont -
ja. En nek a fo lya ma tos te vé keny ség nek
kö szön he tően Ko lozs vá ron a kő mí ves -
me ste rek és ács mes te rek is ki vá ló alap -
raj zo kat tud tak ké szí te ni az egy sze rű

pol gár há zak épí té sé hez. Pá key ter vez -
te Ko lozs vár leg na gyobb szál lo dá ját, az
Uni tá rius Kol lé gium épü let komp le xu -
mát és más épü le te ket.

A szá zad for du ló tá ján több épí tész -
mér nök is te vé keny ke dett Ko lozs várt,
akik kö zül egye sek – mint Ma étz Fri -
gyes, va la mint Re mé nyik Ká roly – épí -
tő ipa ri vál la la tot is ve zet tek. A meg nö -
ve ke dett felada tok ser ken tő ha tás sal
vol tak az épí tő ipar ra. 1900-ban 29 épí -
tészvál lal ko zót és 42 kő mí ves me stert
ír tak össze, szem ben az 1870-ben ta -
lált hét cég gel és 16 kő mí ves me ster rel.
Ha a nap szá mos mun ka erőt is te kin tet -
be vesszük, az épí tő ipar a leg né pe sebb,
mintegy 2500-3000 sze mélyt fog lal koz -
ta tó ipar ág volt a szá zad for du lón.

A kö zé pít ke zé sek nél, sőt a ma gán há -
zak nál is egy re job ban ter jedt a fém vá -
zas szer ke zet és a vas ge ren dák, va la -
mint a be ton hasz ná la ta. A ko lozs vá ri
Ke res ke del mi és Ipar ka ma ra már az
1881–1882. évi je len té sé ben elé ge det -
ten ál la pít ja meg, hogy „az épít ke zé sek -
nél a vas ge ren dák al kal ma zá sa mindin -
kább kezd tért hó dí ta ni”. Mi több, a szá -
zad vé gén ta lál ko zunk a vas be ton al kal -
ma zá sá val is. A Már kus György és
Spie gel György ál tal ter ve zett nyá ri
szín ház bol to za ta vas be ton ge ren dá -
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kon áll. Az épí tést Ré ling Jó zsef ko lozs -
vá ri épí tő mes ter vé gez te.

AZ INF RA STRUK TÚ RA

Ko lozs vár 1879-től 1908-ig 21 072 080
ko ro nát ru há zott be inf ra struk tu rá lis
cé lok ra, és ez zel a sza bad ki rá lyi vá ro -
sok so rá ban az ötö dik he lyet fog lal ta
el. A vá ros a leg na gyobb té telt, több
mint 5 000 000 ko ro nát a vil la mo sí tás -
ra for dí tot ta. Ezt kö ve tően a kö zé pít -
ke zé sek, az utak és a víz ve ze ték ré sze -
sült a be ru há zá sok ból na gyobb össze -
gek kel. Mi vel a vil la mos ság ra köl tött
summa idő rend ben a ké sőb bi be ru há -
zá sok cso port já ba tar to zott, er ről ké -
sőbb szó lunk, miu tán az ut ca há ló zat
mo der ni zá lá sát, majd a ve le pár hu za -
mo san fo lyó víz ve ze ték- és csa tor na -
rend szer épí tés tör té ne tét fel vázol tuk.

Az út há ló zat mo der ni zá ció ján a kül -
ső bur ko lá so kat, új ut cák nyi tá sát s a
su gár utak to vábbépí té sét ért jük. A kö -
ve zés bur ko lá sa ter mé sze te sen ré gibb
ke le tű, de a 18. szá zad vé gi és a re form -
ko ri mun ká la tok csak a Fő  tér re és kör -
nyé ké re ter jed tek ki, s az ak ko ri bo rí -
tá sok kor sza kunk ra el is avul tak. Ezért
már az 1870-es, de kü lö nö sen az 1880-
as évek től az út há ló zat nagy sza bá sú
mo der ni zá ció já ra ke rült sor Ko lozs vá -

rott. Mi vel a be ru há zá si sta tisz ti ká ban
vá ros ren de zés cím alatt sze rep lő
összeg na gyobb ré szét szin tén az út há -
ló zat ra for dí tot ták (új ut cák nyi tá sa
stb.), a vil la mo sí tás után az épít ke zé si
kiadá so kat is megelőz ve a köz le ke dé si
fel té te lek ja ví tá sá ra szán ták a leg na -
gyobb össze get a vá ro si költ ség ve tés -
ből, mintegy 4 500 000 ko ro nát.

Az utak kor sze rű sí té sé nek fő cél ja a
bel vá ro si és gyor san fej lő dő kül vá ro si
ne gye dek kö zöt ti köz le ke dé si fel té te -
lek ja ví tá sa volt. Hogy a ré gi vá ros szer -
ke zet ne le gyen aka dá lya en nek az el -
kép ze lés nek, foly tat ták a ré gi vá ros fa -
lak és bás tyák le bon tá sát, s bár a vá ro -
si bi zott ság egyes tag jai, sőt a Ma gyar
Tör té nel mi Tár su lat is til ta ko zott a
rom bo lás el len, csu pán a Beth len-bás -
tyát és né hány tízmé ter nyi vá ros fa lat
si ke rült az utó kor szá má ra meg men te -
ni. Nagy mu lasz tá sa volt a kor szak vá -
ros épí tő po li ti ká já nak, hogy ha már le -
bon tot ta a vá ros fa la kat, nem hasz nál -
ta ki az így ke let ke zett tér le he tő sé get
kör út (Ring) kiépí té sé re.

Kör utat te hát nem ka pott Ko lozs vár,
vi szont kö vet ke ze te sen foly tat ták a su -
gár utak meg hosszab bí tá sát, még pe dig
úgy, hogy a bel vá ro si uta kat össze kö -
töt ték a kül vá ro sok ban most lét re ho -
zott su gár utak kal. A Bel- Ma gyar (Kos -
suth) ut ca és a Kül -Ma gyar (Ma gyar) ut -
ca, a Bel- Kö zép (Deák Fe renc) a Kül-
 Kö zép (Hon véd) ut cán ve ze tett su gár út
ál tal ke rült össze köt te tés be a sza mos -
fal vi út tal, a Bel- Mo no sto ri (Unió ut ca)

su gár utat a Kül- Mo no sto ron (Mo nos -
tor) át hosszab bí tot ták meg Nagy vá rad
irá nyá ba. A vá ros fej lő dés és a köz le ke -
dés mo der ni zá ció já ban ki vé te les je len -
tő sé ge volt a bel vá rost és a vas út ál lo -
mást össze kö tő igen for gal mas su gár -
út nak, amely nek köz pon ti ele me a Sza -
mo son épült vas híd volt. Ez, a négy
sar kán fel hú zott négy bér pa lo tá val,
meg ha tá ro zó ja lett a vá ros kép nek is. 

Az út há ló zat kor sze rű sí té se so rán
szá mos utat nyi tot tak az ad di gi úgy ne -
ve zett zsák ut cák ból, s több si ká tort
ala kí tot tak át ut cá vá, hogy a su gár uta -
kat össze kös sék. Ré gi ut cá kat szé le sí -
tet tek, hogy a jár mű for ga lom szá má ra
al kal mas sá te gyék. Ezek tag la lá sa azon -
ban szét fe szí te né e dol go zat ke re teit.
Fog lal koz nunk kell vi szont az ut cák és
jár dák bur ko la tá nak mo der ni zá lá sá val.

Ami kor a víz ve ze ték és a csa tor ná zás
ter vét el fo gad ták, szük ség sze rűen ve tő -
dött fel az ut cák és a jár dák kor sze rű sí -
té sé nek kér dé se is. Ezért a vá ro si ta nács
1887-ben uta sí tot ta a mér nö ki hi va talt,
hogy dol goz za ki a vá ro si út há ló zat ki -
kö ve zé sé nek „rend sze rét”. Ezután éven -
te sor ke rült bi zo nyos szá mú ut ca bur -
ko la tá nak el ké szí té sé re. A leg na gyobb
be ru há zást igény lő grá nit ko cka kö ves
bur ko la tot a bel vá ro si ré szek kap ták, a
kül vá ro si, ke vés bé for gal mas utak ra vi -
szont egyelő re csak folyami ka vics ju -
 tott. 1897-ben pél dául a mér nö ki hi va -
tal 17 „alá ren delt for gal mú” ut cát ter -
jesz tett fel ka vi cso zás ra. Ezek mind az
épü lő mun kás ne gye dek ben vol tak.
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A mo der ni zá ció kiemel ke dő ese mé -
nye volt az ut cák és jár dák ce men tes
asz falt bur ko lá sa. Ez drá ga volt és új
tech no ló gia al kal ma zá sát tet te szük sé -
ges sé, emiatt csak fo ko za to san ke rült
sor az épít ke zé sek re. A Ko lozs vá ri Ke -
res ke del mi és Ipar ka ma ra 1886–1889.
évi je len té sében még ar ról pa nasz ko -
dott, hogy a ce ment és asz falt al kal ma -
zá sa ne he zen ter jed. Mi vel rend sze rint
min den szük ség let meg ta lál ja a ma ga
megol dá sát és an nak sze mé lyi fel té te -
leit, Ko lozs vá ron is rö vi de sen megol dó -
dott a mo der ni zá ciós kér dés. Az ipar -
ka ma ra né hány év múl tán, az 1893. évi
je len té sé ben már elég té tel lel szól ha tott
ar ról, hogy Pol lák Samu asz faltozó- és
ce men te zővál lal ko zó ezt az ipar ágat
„Ko lozs várt meg ho no sí tot ta, és igen
szép si ker rel űzi”. Ezt a tech ni kát elő -
ször a jár dák bur ko lá sá nál al kal maz ták,
1891-ben pél dául az Eu ró pa Ká vé ház
előtt már az asz falt jár dát be ton nal sze -
gé lyez ték, s mi vel ezután ez je len tet te
a mo der ni zá ciót, s a ke res ke del mi vál -
la la tok presz tí zsét is nö vel te, mind töb -
ben igé nyel ték az asz fal to zást.

A Fő  tér (nagy pi ac) kor sze rű sí té se
so rán le bon tot ták a Szent Mi hály-
temp lom mel lett ke let ke zett ra gad -
ványépü le te ket, az tán a szá zad for du -
lón el köl töz tet ték in nen a nagy pia cot
is, ahol egy idő óta egyéb ként csak az
or szá gos vá sá ro kat tar tot ták, s így a Fő
 tér meg kap hat ta iga zi ren del te té sét és
köz té ri jel le gét. A Fő  tér men te sí té se a
pia ci funk ciók tól azál tal vált le he tő vé,

hogy a Szé che nyi té ren új piac te ret ké -
pez tek ki; a 18. szá zad óta itt lé vő ba -
rom piac nak most a Köz vá gó híd té ren
je löl ték ki a he lyét. A fa piac, va la mint
a ba rom fi piac is új hely re köl tö zött.

Nagy erő pró bát je len tett Ko lozs vár -
nak a víz ve ze ték- és csa tor na há ló zat el -
ké szí té se. Pe dig az el ső víz mű ter vét
már a 19. szá zad el ső fe lé ben meg csi -
nál tat ta Ko lozs vár Ka gel bau er mér nök -
kel, az tán a szá zad má so dik fe lé ben a
bé csi Uni on Bank nyúj tott be ja vas la -
tot, de anya gi okok miatt egyik sem va -
ló sul ha tott meg. Vé gül sze ren csés
megol dás szü le tett azál tal, hogy a tu -
do mány egye tem és a Vá ro si Ta nács
össze fo gott a vá ro si víz ve ze ték- és csa -
tor na rend szer kiépí té sé re.

A kér dés tör té ne té hez hoz zá tar to zik,
hogy az egye te mi víz ve ze ték terv már
ké szen volt, ami kor 1886. jú nius 16-án
a Vá ro si Ta nács Hal ler Ká roly pol gár -
mes ter el nök le té vel úgy dön tött, kér ni
fog ja az egye te met, a Val lás- és Köz ok -
ta tás ügyi Mi nisz té riu mot, ala kít sák át
a ter vet úgy, hogy az az egész vá ro si
víz- és csa tor na mű megépí té sé re ki ter -
jed jen. A ké rést el fo gad ták és hoz zá fog -
tak a terv ki vi te le zé sé hez is. Az épí tés -
sel Ori old Jó zsef és Endst ras ser Be ne -
dek cé geit bíz ta meg Knuth Ká roly fő -
vál lal ko zó.

Az 1887-ben el ké szült ki sebb há ló -
zat ból az egye te met és a vá ros két fő -
ut cá ját, va la mint a Sé ta te ret lát ták el
fo lyó víz zel. 1899-ben a to vábbépí tést
a Schlick- gyár rész le tes ter ve alap ján

foly tat ták, amely az egész vá ros ban le -
he tő vé tet te a köz mű ve sí tést. A vár ha -
tó na gyobb víz fo gyasz tás ra va ló te kin -
tet tel az ad di gi nál bő vebb víz ho za mú
gyűj tő te rü  le tet je löl tek ki, ahol a ku -
tak ban össze gyűlt a na pi fo gyasz tást
fe de ző víz mennyi ség. Er re al kal mas -
nak ta lál ták a Ko lozs vár és Szász fe nes
kö zött mintegy félúton, a Sza mos men -
tén fek vő egyik mé lyebb te rü le tet. Itt
a víz mi nő sé ge is ki tű nő volt, s a
mennyi sé ge is elég sé ges nek lát szott
egy idő re, de már ak kor fel me rült az a
gon do lat, hogy a 25 km tá vol ság ra lé -
vő Hi deg- Sza mos völ gyé ben épít se nek
új ve ze ték rend szert Ko lozs vár szá má -
ra. (Er re év ti ze dek múl tán ke rült sor.)

Ami kor le he tő vé vált, Ko lozs vár jobb
mó dú, majd sze ré nyebb ke re se tű la kói
is siet tek la ká su kat be köt tet ni a vá ro si
há ló zat ba. 1903 má ju sáig 1400 ház vet -
te igény be a víz szol gál ta tást. Ezek ben
a kony hák mel lett 3609 vé cé és 925 für -
dő szo ba hasz nál ta a ve ze té kes vi zet és
a csa tor na rend szert. A 20. szá zad el ső
év ti ze dé ben to vább bő vült Ko lozs várt
a ve ze ték be be kap csolt há zak szá ma, s
1908-ban elér te a 2300-at. A kül vá ro sok
egyes ut cái ban és a köz te re ken szá mos
ut cai köz ku tat lé te sí tet tek. 1889-ben az
ál ta lá nos na pi víz fo gyasz tás 2600 köb -
mé ter re emel ke dett, 1902-re pe dig elér -
te az 5864 köb mé tert.
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A csa tor ná zás a víz ve ze ték kel egy -
szer re ké szült el, sőt az alag csö vek le -
ra ká sá val előt te is járt: 1897-re be fe je -
ző dött a vá ros na gyobb ré szén, s a kö -
vet ke ző évek ben az új te le pe ket is el -
lát ták szenny vízel ve ze tő csa tor nák kal.
A fő csa tor nák hossza 1908-ban elér te
a 35 km-t.

A víz ve ze ték-há ló zat és a csa tor ná -
zás mi nő sé gi vál to zást ered mé nye zett
a vá ro si la kás kul tú rá ban, az élet mód -
ban, amely ké nyel me seb bé, egész sé ge -
seb bé vált. A für dő szo ba és a víz öb lí té -
ses il lem hely a pol gá ri la kás részévé
vált.

A mo dern la kás nak egy má sik fon tos
mér cé je a vi lá gí tás mi nő sé ge. Mi kor
vál tot ta fel a gyer tya fényt s a pet ró -
leum lám pát a lég szesz, majd a vil lany -
vi lá gí tás Ko lozs várt?

A pet ró leum lám pa ural mát Ko lozs -
várt az 1870-ben ber li ni és bé csi cég ál -
tal ala pí tott vi lá gí tógáz gyár tör te meg.
A gáz vi lá gí tást mind a ma gán há zak -
ban, mind a köz in téz mé nyek ben és az

ut cá kon al kal maz ták, bár nem vál tot -
ta be tel jes mér ték ben a hoz zá fű zött
re mé nye ket. Az 1870-es évek ben a vál -
la lat át lag 225 877 köb mé ter vi lá gí tó -
gázt ter melt, az 1900-as évek ele jén
több mint 1 000 000 köb mé tert. A köz -
te re ken és az ut cá kon mintegy 400
Au er -é gőt, a ma gán la ká sok ban kö rül -
be lül 6000 égőt és 1500 in vert lám pát
sze rel tek fel. Ami kor a vil la mos ára mot
vi lá gí tá si cé lok ra is kezd ték hasz nál ni,
amiben – mint is me re tes – kon ti nen -
sün kön Te mes vár az élen járt, Ko lozs -
vár is sze ret te vol na a gáz vi lá gí tást vil -
lany vi lá gí tás ra ki cse rél ni. De akár csak
Bu da pest ese té ben, a lég szeszvi lá gí tá -
si tár sa ság gal kö tött szer ző dést nem
le he tett fel mon da ni egyik nap ról a má -
sik ra, már csak azért sem, mert a vál -
la lat az ál ta la kiépí tett vi lá gí tá si rend -
szer be nagy össze get fek te tett be.

Mégis, az 1890-es évek ele jén a köz -
vé le mény nyo má sa olyan nagy volt,
hogy a vá ros nak gon dos kod nia kel lett
az új tech ni ka al kal ma zá sá ról. Hosszas
egyez ke dés után, 1897-ben egy bel ga
tár sa ság vet te át a lég szesz gyá rat, s
500 000 ko ro na alap tő ké vel új tár sa sá -
got ho zott lét re a vil lany vi lá gí tás be ve -

ze té sé re. En nek ér de ké ben a Hi deg-
Sza mo son már eb ben az év ben meg -
kez dőd tek a mun ká la tok ví zi erő mű lé -
te sí té sé re. Az áram fej lesz tő erő mű épí -
té se se ré nyen folyt, ami fel jo go sí tot ta
a Ma gyar Pol gár cí mű la pot, hogy bi -
za ko dó cik ket kö zöl jön: „Be fe je zett
tény – ír ták –, hogy a leg rö vi debb idő
alatt Ko lozs vár vá ro sán el tű nik az ipa -
ri moz ga tó erők kö zül a gőz, vi lá gí tá -
sunk is nem a gáz ma rad, ha nem az új
szá zad leg hi va tot tabb al ko tóere je, a vil -
lany kor szak kö vet ke zik el.”

Az erő mű 1906-ra el ké szült, és ab -
ban, va la mint a kö vet ke ző év ben 218
ko lozs vá ri ut cá ban fel sze rel tek 1416
vil lany égőt. A ma gán la ká sok ban 1908-
ban 26 458 vil lany égőt tar tot tak nyil -
ván. A vá ros a vil lany vi lá gí tás el ter jesz -
té sé re nem ke ve sebb mint 5 000 000
ko ro nát for dí tott, ez volt költ ség ve té -
sé nek leg na gyobb be ru há zá sa.

Senn Ede ko lozs vá ri gép gyá ros, a tu -
do mány egye tem ko ráb bi tech ni ku sa
már 1880-ban ter vet nyúj tott be a vá -
ros hoz, hogy a Híd ut cai nagy  ma lom
gát já nál vil la mos  ára mot ter mel hessen
Ko lozs vár szük ség le té re. A terv azon -
ban nem kap ta meg a jó vá ha gyást, va -
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ló szí nű leg a lég szesz gyár el lenál lá sa
miatt. Köz ben ki sebb  áram fej lesz tők
ke let kez tek, er re vall, hogy Süss Fer di -
nánd egye te mi gé pész több ház ban vil -
lany csen gőt s a na gyobb vál la la tok nál
te le font sze relt fel, sőt a New York Szál -
ló ban s né hány más középü let ben vil -
lany vi lá gí tást ve zet tek be már 1900 kö -
rül. Va ló ban, a Ko lozs vá ri Ke res ke del -
mi és Ipar ka ma ra 1893-ban ar ról szá -
molt be, hogy Geng Ákos mű la ka tos és
me cha ni kus mű he lye elekt ro mos ak ku -
mu lá to rok ké szí té sé re is be ren dez ke -
dett, sőt 40 iz zó lám pá val már egy 2100
kg sú lyú ak ku mu lá tort elő is ál lí tott.
A tu laj do nos tő ke hiány miatt nem tud -
ta to vább fej lesz te ni kis üze mét.

Össze gzés kép pen: a szá zad for du lón
meg va ló sí tot ták Ko lozs vár köz mű ve sí -
té sét, a la ká sok több sé gét friss és el -
lenőr zött ivó víz zel, csa tor na há ló zat tal
s előbb gáz-, majd vil lany vi lá gí tás sal lát -
ták el. Ko lozs vár mo der ni zá ció ja ez zel
nagy lé pés sel kö ze le dett a nyu ga ti vá -
ro si ci vi li zá ció szín vo na lá hoz.

Eh hez hoz zá tar to zott az ut cák tisz -
tán tar tá sa, kü lö nö sen a sze mét el hor -
dá sa. A Vá ro si Ta nács 1894-ben ho zott
új sza bály ren de le tet ar ról, hogy a bel -
vá ro si ut cák ból na pon ta el kell hor da -
ni a sze me tet, er ről a ház- és te lek tu laj -
do no sok nak kel lett gon dos kod niuk.
A víz ve ze ték le he tő vé tet te az ut cák ön -
tö zé sét, s er ről 1897-ben szü le tett ta -
ná csi ha tá ro zat. A vá ros át lag 50 ut ca -
sep rőt, 12 ön tö ző ko csit és öt sze me tes -
ko csit al kal ma zott 1900 kö rül er re a
cél ra.

A vá ro si köz le ke dés ben több mint
200 bér ko csi bo nyo lí tot ta le az utas for -
gal mat, amit a vá ros a Rend őri Hi va tal
ál tal igye ke zett szín vo na las mű kö dés -
re szo rí ta ni. Sza bály ren de let til tot ta a
ko csi sok ita lo zá sát a szol gá la ti idő ben,
előír ta a ren des öl tö zet kö te le ző vi se -
lé sét, til tot ta haj tás köz ben a do hány -
zást és ál ta lá ban a trá gár sza vak hasz -
ná la tát. A na gyobb szál lo dák om ni -
busz já ra tot tar tot tak fenn a vas úti pá -
lya ud var és az il le tő fo ga dó kö zött.

A mo der ni zá ciós kor nak nagy ta lál -
má nya volt a táv író, majd a táv be szé lő,
amely a kom mu ni ká ció ban va ló sá gos
for ra dal mat idé zett elő. A bi ro dal mi
táv író vo nal kiépí té sét 1849-ben csá szá -
ri pá tens ír ta elő, és eb ben a ha dá sza ti
cé lok nak volt dön tő sú lya. Tény azon -
ban, hogy Bécs, Pest, Nagy vá rad, Ko -
lozs vár, Nagy sze ben e ren del ke zés  kö -
vet kez té ben ke rült köz vet len össze köt -
te tés be, s 1850 óta gaz da sá gi hí re ket,
tőzs dei ár fo lya mo kat is közvetített az
üz le ti vi lág szá má ra.

Te le fon hoz Ko lozs vár Bu da pest
(1881), Arad, Te mes vár és Nagy vá rad
után, 1893-ban ju tott, s eb ben az év -
ben már lét re jött az in terur bán há ló -
zat is (amely be Ko lozs vár va la mi vel ké -
sőbb kap cso ló dott be). Bár há ló zat ról
csak 1893 óta be szél he tünk, szór vá -
nyo san, he lyi erő for rá sok fel hasz ná lá -
sá val már ko ráb ban is al kal maz ták ezt
a ta lál mányt. A ko lozs vá ri Mér nö ki Hi -
va tal egyik 1887-es kel te zé sű ira ta sze -
rint a Nép bank sa ját hi va ta lá ban te le -
font sze rel te tett fel. 1893-ban 76, 1896-
ban 161 te le fon mű kö dött Ko lozs várt.
Et től kezd ve gyor san nö ve ke dett az
elő fi ze tők szá ma, s a nyil vá nos te le fo -
nok is mű köd tek már 1894-től a fő pos -
tán, a szál lók ban, ven dég lők ben és a
ká vé há zak ban. 

A KEL LE MES VÁ ROS

Az inf ra struk tú ra fej lesz té se két ség kí -
vül ja ví tot ta Ko lozs vár la kos sá gá nak
élet mi nő sé gét. Ilyen irány ban ha tott a
sza ba di dő in téz mé nyes ke re tei nek fo -
lya ma tos épí té se, a nagy és kis köz te -
rek élet mód-a la kí tó sze re pé nek nö ve -
ke dé se. 

A spe cia li zált köz te rek a 19. szá za di
nagy vá ro si fej lő dés kí sé rői. Az ut cák és
a há zak zsú folt sá gá nak fo ko zó dá sa
hiányt ter melt; mind na gyobb szük ség
volt a tár sa dal mi élet köz te rei re. A fő -
tér már nem tud ta azt a sok fé le új
funk ciót be töl te ni, ame lyet a nagy vá -
ro si élet igé nyelt, ezért a sé ta te rek, par -
kok, ci vil egye sü le tek klub jai és egye -
bek je len tős sze re pet kap tak az ur ba -
ni zá ció so rán. Ko lozs vár tör té ne te is
ezt pél dáz za: a település alig hogy elin -
dult a kor sze rű sö dés út ján, a Vá ro si Ta -
nács már 1812-ben fel ve tet te egy sé ta -
tér lé te sí té sé nek ter vét. Kő vá ry Lász ló,
aki egyi ke volt a leg ön tu da to sabb ko -
lozs vá ri pol gá rok nak, A ko lozs vá ri Sé -
ta tér ke let ke zé se és fej lő dé se cí mű,
1886-ban kö zölt ta nul má nyá ban vé gig -
kí sér te a kér dés tör té ne tét. A ki vá ló
tör té net író sze rint hol a vá ros, hol a ci -
vil tár sa dal mi szer ve ző dé sek ka rol ták
fel a sé ta tér és par ko sí tás ügyét. A leg -
si ke re seb ben az 1866-ban lé te sült, Hal -
ler Ká roly irá nyí tá sá val dol go zó Sé ta -
tér Egy let mű kö dött.

Mind a vá ro si ve ze tés, mind a Sé ta -
tér Egy let egyetér tett ab ban, hogy a 24
ka tasz te ri hold ter je del mű, sé ta tér nek
szánt te rü let min de nekelőtt a vá ro si
kö zön ség pi he nő- és szó ra koz ta tóhe -
lye kell hogy le gyen. Ezért szak sze rű
ke ze lést biz to sí tot tak a terv meg va ló -

sí tá sá hoz. Az 1870-es évek től már fás-
vi rá gos sé tá nyok s több mint 320 ülő -
pad és szék, gyer mek já ték tér, ki ál lí tá si
te rek s már spe cia li zált kis te rek szol -
gál ták a vá ro si kö zön ség pi he né sét és
szó ra ko zá sát. És a mű ve lő dé si éle tet:
itt épült fel a nyá ri szín kör is, amely ből
több átépí tés után a mai Ma gyar Szín -
ház épü le te kiala kult. Itt kap tak ott -
hont a pol gá ro so dás sal együtt ter je dő
sport lé te sít mé nyek is.

A sé ta té ri tó már az 1870-es évek vé -
gé től a csó na ká zók, té len a kor cso lyá -
zók ren del ke zé sé re állt. Az 1883-ban
ala pí tott Ko lozs vá ri At lé ti kai Club
(KAC) uszo dát, tor na ví vo dát tar tott
fenn, s itt épült fel a lö völ de is. S ne fe -
led kez zünk meg a di vat sze rűen űzött
ke rék pá ro zás ról se.

A szá zad vég han gu la tá hoz hoz zá tar -
to zott az 1893-ban felál lí tott ze ne pa vi -
lon, ahol ka to na- és ci gány ze ne ka rok
lép tek fel. A mil len niu mi ké szü lő dé s je -
gyé ben ha tá roz ta el a vá ros, hogy a ré -
geb bi épü le tek he lyett rep re zen ta tí vab -
ba kat emel nek. Így ke let ke zett a mo -
dern kioszk (1897) és a kor cso lya pa -
 vilon. 

A szép és kel le mes vá rost rend kí vül
tu da to san for mál ta a Vá ro si Ta nács, a
Szé pí tő Egye sü let, a köz vé le ményt ki -
fe je ző gaz dag saj tó. Itt csak utal ni tu -
dunk, a fen tiek mel lett, a Szent György-
és a Má tyás-szo bor el he lye zé sé re, a
Tren csin té ren lé te sí tett EM KE- park
kiala kí tá sá ra. S mi köz ben a Szé pí tő
Egye sü let a vá ros kép kor sze rű sí té sén
dol go zott, az 1891-ben ala kult Er dély -
ré szi Kár pát Egye sü let már fel fe dez te
a vá ro si tu riz mus szá má ra Er délyt.
A vá ro si élet mód ez zel új elem mel szí -
ne se dett.

x
A dua liz mus ko rá nak há rom el ső év ti -
ze dé ben Ko lozs vár az er dé lyi vá ro si
hie rar chiá ban megerő sí tet te ve ze tő he -
lyét, s a ma gyar kul tú rá ban és tu do -
mány ban be töl tött sze re pe és az ur ba -
ni zá ció ban elért ered mé nyei révén
nagy vá ro si ran got szer zett. Bár kön-
nyen adap tál ta – sok szor Bu da pest
köz ve tí té sé vel – a nyu ga ti ci vi li zá ciós
ered mé nye ket, ere de ti sé gét nem ve szí -
tet te el sem az épít ke zés ben, sem tár -
sa dal má nak össze té te lé ben, amely ben
a pol gá ri rend mel lett he lyet ka pott a
hó stá ti és mo nos to ri föld mű ves ép-
púgy, mint a ma gyar arisz tok rá cia.
Igaz, min den ré teg a ma ga szint jén ju -
tott kép vi se let hez a vá ro si élet ben.

Ko lozs vár örök sé ge a kiegye zés ko -
rá ban új ér té kek kel gaz da go dott.
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